МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
«ГОРОДСКОЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З
г. Новосибирск

От OS. 09. А с  Л/ № 9Q

О проведении городского конкурса
авторских дидактических пособий среди
педагогов образовательных организаций,
реализующих программы дошкольного
образования «Внутренние источники
совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной образователь
ной организации»

С целью выявления и распространения лучшего педагогического опыта об
разовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования,
актуализации деятельности по созданию авторского дидактического оснащения
развивающей предметно-пространственной среды, повышения творческой актив
ности педагогов, обновления содержания дошкольного образования
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Провести с 01 октября 2021 года по 01 декабря 2021 года городской кон
курс авторских дидактических пособий среди педагогов образовательных органи
заций, реализующих программы дошкольного образования (далее -  образователь
ные организации) «Внутренние источники совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной образовательной организации» (далее -  Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Кон

курса (приложение 1).
2.2. Положение о Конкурсе (приложение 2).
2.3. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
2.4. Форму заявки на участие в Конкурсе (приложение 4).
3. Отделу методического сопровождения дошкольного образования

МКУДПО «ГЦРО» (куратор Копаева Н.Н.):
3.1. Обеспечить организационно-методическое проведение Конкурса.

2

3.2. Организовать выставку работ-участников заключительного этапа Кон
курса.

3.3 Опубликовать методические материалы по итогам проведения Конкурса
в газетах «Педагогическое обозрение», «Дошкольный вестник», на сайте
МКУДПО «ГЦРО».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора
по экспертно-аналитической работе и дошкольному образованию Н.Н. Копаеву.

О. Н. Щербаненко

Мелькова
2270704
Отдел методического сопровождения
дошкольного образования

3

Приложение 2
к приказу директора
МКУДПО «ГЦРО»
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе авторских дидактических пособий среди педагогов
образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования
«Внутренние источники совершенствования образовательной деятельности

в дошкольной образовательной организации»

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации

и проведения городского конкурса авторских дидактических пособий среди обра
зовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования,
(далее -  Конкурс) «Внутренние источники совершенствования образовательной
деятельности в дошкольной образовательной организации», требования к оформ
лению и представлению материалов участников Конкурса.

1.2. Организатор Конкурса: муниципальное казенное учреждение дополни
тельного профессионального образования города Новосибирска «Городского
центр развития образования».

Предметом Конкурса являются авторские дидактические пособия, способ
ствующие успешной реализации отдельных образовательных областей федераль
ного государственного образовательного стандарта дошкольного образования,
выбранных участниками.

2. Цели и задачи конкурса.
2.1. Городской Конкурс проводится с целью выявления и распространения

лучшего педагогического опыта образовательных организаций, реализующих
программы дошкольного образования, актуализации деятельности по созданию
развивающей предметно-пространственной среды, повышения творческой актив
ности педагогических коллективов, обновления содержания дошкольного образо
вания.

2.2. Задачи Конкурса
стимулирование творческой инициативы педагогов;
обновление содержания образования, форм, методов и приемов работы,

способствующих успешной реализации ФГОС ДО;
обогащение предметно-пространственной среды дошкольной образователь

ной организации
3. Участники Конкурса.
В Конкурсе принимают участие педагоги образовательных организаций го

рода Новосибирска, реализующих программы дошкольного образования, незави
симо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы.

На Конкурс могут выдвигаться несколько участников от учреждения.
4. Условия проведения Конкурса:

4

4.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса осуществля
ет оргкомитет (далее -  Оргкомитет) (приложение 1).

4.2. Оргкомитет:
объявляет об условиях, порядке и сроках проведения Конкурса;
комплектует состав жюри;
разрабатывает критерии оценки материалов;
оставляет за собой право вносить изменения и дополнения в регламент

проведения Конкурса;
4.3. Жюри Конкурса:
осуществляет экспертизу представленных материалов в соответствии с

критериями оценки в установленные сроки.
4.4. При экспертизе конкурсных материалов обеспечивается:
объективность оценки представленных материалов в строгом соответствии

с критериями и процедурой оценки;
конфиденциальность;
по рейтингу, выстроенному на основании экспертных оценок, определя

ются победители и лауреаты Конкурса.
5. Требования к конкурсным материалам и критерии оценки
5.1. Конкурсные материалы должны быть авторскими, то есть разработан

ными и выполненными непосредственно участниками Конкурса.
5.2. На Конкурс не могут быть представлены работы, участвовавшие в

Конкурсах в 2019 и 2020 годов.
5.3. Дидактические пособия должны сопровождаться паспортом, включа

ющим в себя:
фамилию, имя, отчество автора, № ДОУ, район;
название работы;
образовательная область;
необходимость создания пособия;
цели,задачи;
возрастную категория воспитанников, для которой предназначено пособие.
5.4. Описание применения пособий должны быть изложены с учетом тре

бований орфографии.
5.5. Критерии оценки:
соответствие содержания заявленной образовательной области;
соответствие содержания возрасту детей;
оригинальность и новизна содержания материала;
методическая и практическая ценность материала для дошкольного обра

зования;
согласованность поставленных целей и задач;
эстетика оформления работы: оригинальность стиля, адекватность цвето

вого решения.
6. Порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в три этапа.
I этап (образовательная организация): с 01.10.2021 года по 15.10.2021 года.

5

На данном этапе проводится отбор лучших творческих работ педагогов, согласно
условиям Конкурса (положения) определяются победители первого этапа Кон
курса.

II этап, районный: с 15.10.2021 года по 31.10.2021 года. На данном этапе
проводится отбор лучших творческих работ педагогов, определяются победители
и лауреаты районного этапа.

III этап, городской: с 01.11.2021 по 30.11.2021 года. В III этапе принимают
участие победители II этапа Конкурса.

Всего на заключительный (городской) этап Конкурса представляется не
более десяти работ от района, отражающих направления деятельности в каждой
из пяти образовательных областей. В номинации «Образовательная область «Фи
зическое развитие»» материалы принимаются в виде фотографий пособий с мето
дическими материалами, описывающими принципы работы с пособием.

Победитель и лауреаты заключительного этапа Конкурса определяются в
каждой из выбранной участниками образовательной области ФГОС ДО.

Заявки на участие в городском этапе (приложение 3) и конкурсные работы
подаются в организационный комитет Конкурса 01.11. и 02.11.2021 года по адре
су: ул. Ядринцевская, 16, с 10.00 до 12.00.

В период с 09.11.2021 по 11.11.2021 года с 10.00 до 15.00 часов по адресу:
ул. Ядринцевская, 16 будет организована выставка конкурсных работ для посе
щения педагогами ДОО по графику.

6

Приложение 1
к приказу директора
МКУДПО «ГЦРО»
от №

Состав организационного комитета
по подготовке и проведению городского конкурса авторских дидактических
пособий среди педагогов образовательных организаций, реализующих про

граммы дошкольного образования
«Внутренние источники совершенствования образовательной деятельности в

дошкольной образовательной организации»

Щербаненко
Олег Николаевич

Копаева Наталья
Николаевна

директор муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования», председатель;
заместитель директора муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Городской
центр развития образования», заместитель предсе
дателя;

Члены организационного комитета:

Великанова Ольга
Владимировна

Гусельникова Юлия
Анатольевна

Зонова Надежда Ни
колаевна

Курбасова Татьяна
Павловна

Машарова Наталья
Вениаминовна

Мелькова Вера Алек
сандровна

Тимофеева Виктория

- заведующий муниципального казенного дошколь
ного образовательного учреждения «Детский сад
№ 398» Кировского района;

- старший методист муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Г ородской
центр развития образования»;

■ старший воспитатель муниципального казенного
дошкольного образовательного учреждения «Дет
ский сад № 234» Октябрьского района;

" старший методист муниципального казенного
учреждения дополнительного профессионального
образования города Новосибирска «Городской
центр развития образования»;

" заведующий муниципального казенного дошколь
ного образовательного учреждения «Детский сад
№ 84» Ленинского района;

" методист муниципального казенного учреждения
дополнительного профессионального образования
города Новосибирска «Городской центр развития
образования»;

■ заведующий муниципального казенного дошколь-

7

Викторовна

Селина Татьяна Ми
хайловна
(по согласованию)

Науменко Дмитрий
Игоревич

ного образовательного учреждения «Детский сад
№ 14» Калининского района;

- руководитель Центра научно-методического со
провождения деятельности МОУ ГАПОУ НСО
«Новосибирский педагогический колледж №1 им.
А.С. Макаренко», кандидат педагогических наук;

- директор ООО «Школьный учебник».

    Приложение 3

к приказу директора

МКУДПО «ГЦРО»

от                    №

Состав жюри городского конкурса авторских дидактических пособий

среди педагогов образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования

«Внутренние источники совершенствования образовательной

деятельности в

дошкольной образовательной организации»

Копаева Наталья

Николаевна

Абаскалова Елена

Петровна

Гусельникова

Юлия Анатольевна

Калягина Юлия

Николаевна

Коваленко Татьяна

Анатольевна

Коновалова

Наталья

Алексеевна

Курбасова

Татьяна Павловна

Марченко Татьяна

Николаевна

Мелькова Вера

-

-

-

-

-

-

-

-

-

заместитель директора муниципального казенного

учреждения дополнительного профессионального

образования города Новосибирска «Городской центр

развития образования», председатель жюри;

старший воспитатель муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 28» Первомайского района;

руководитель городского методического

объединения воспитателей ДОУ;

старший методист муниципального казенного

учреждения дополнительного профессионального

образования города Новосибирска «Городской центр

развития образования»;

старший воспитатель муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 426» Советского района;

старший воспитатель муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 508 Октябрьского района;

старший воспитатель муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 430» Дзержинского района;

старший методист муниципального казенного

учреждения дополнительного профессионального

образования города Новосибирска «Городской центр

развития образования»;

методист муниципального казенного учреждения

дополнительного профессионального образования

города Новосибирска «Городской центр развития

образования»;

Александровна

Надежкина Татьяна

Николаевна

Орлова Ольга

Викторовна

Татаурова

Маргарита

Николаевна

Туник Ирина

Александровна

-

-

-

-

-

методист муниципального казенного учреждения

дополнительного профессионального образования

города Новосибирска «Городской центр развития

образования»;

старший воспитатель муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 176» Ленинского района;

старший воспитатель муниципального автономного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 411» Кировского района;

старший воспитатель муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 429» Центрального округа,

руководитель ГМО старших воспитателей;

заведующий муниципального казенного

дошкольного образовательного учреждения

«Детский сад № 77» Калининского района.

10

Приложение 4
к приказу директора
МКУДПО «ГЦРО»
от №

Заявка
на участие в городском этапе конкурса городского конкурса авторских
дидактических пособий среди педагогов образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования
«Внутренние источники совершенствования образовательной деятельности в

дошкольной образовательной организации»

Ф.И.О. участника
Должность
№ ДОУ
Район
Образовательная область
Перечень представленных материа
лов

Дата Подпись